
 

 
COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 
N. 61 del 19/04/2016 

 
 

Responsabile del Servizio : Maura RAISE 
 
 
 

OGGETTO : 
CONCESSIONE D'USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA CIRCONVALLAZIONE. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
 

 
 

- DATO ATTO che con delibera n. 51 del 24.07.2015 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2015; 

 

- DATO ATTO che con la delibera n. 17 del 05.04.2016  il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio 
di Previsione 2015, la Relazione Previsionale e Programmatica e il Bilancio Pluriennale 2016 – 2018; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.18/2001; 
 
- VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 
 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 
- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 
ADOTTA 

 
La seguente determinazione. 
 



OGGETTO : CONCESSIONE D'USO DELL'IMPIANTO SPORTIVO DI VIA CIRCONVALLAZIONE. 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.           
      
 
PREMESSO che: 
- l’Amministrazione Comunale è proprietaria dell’Impianto Sportivo di Via Circonvallazione composto dal 
campo di calcio, campetto per allenamento, struttura spogliatoi, area verde posta a nord degli spogliatoi e 
relativi parcheggi pertinenziali; 
- attualmente è in essere una concessione per la gestione temporanea e sperimentale del suddetto 
impianto alla A.S.D. Amici del Calcio, con sede in Strambino, con scadenza 31.08.2016, in attesa 
dell’affidamento tramite bando di concessione pluriennale da parte degli uffici competenti; 
 
RICHIAMATE:   

  la Giunta Comunale con deliberazione n.1 del 22/01/2016 ad oggetto “Concessione d’uso dell’impianto 
sportivo di Via Circonvallazione – Approvazione bozza di convenzione”; 

 la propria precedente determinazione n.9 del 25/01/2016 ad oggetto “ Concessione in uso 
dell’impianto sportivo di Via Circonvallazione. Approvazione capitolato speciale d’appalto / disciplinare 
di gara”; 

 la propria precedente determinazione n. 22 del 15/02/2016 ad oggetto “ Concessione in uso 
dell’impianto sportivo di Via Circonvallazione – nomina commissione di gara” 

 
DATO ATTO che entro le ore 12.00 del 11.02.2016 è pervenuta un’unica offerta, e precisamente quella della 
A.S.D. Amici del Calcio – Presidente Valerio Negri – con sede in Strambino, Via Ponte Dora n. 81; 
 
DATO ATTO che il 16.02.2016 alle ore 10.00 si è proceduto ad esperire la gara tramite il sistema della 
procedura ristretta tra le associazioni e società sportive operanti sul territorio cittadino ovvero tra le 
cooperative di gestione formate da socie delle stesse associazioni; 
 
VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice redatto il 16/02/2016 a seguito dello svolgimento della 
gara, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, con il quale è stato aggiudicato in 
via provvisoria il servizio di che trattasi all’A.s.d. Amici del Calcio, con sede in Strambino, Via Ponte Dora n. 
81; 
 
DATO ATTO che in base all’offerta presentata la suddetta associazione dovrà corrispondere un canone 
ricognitorio di € 110,00 annuo;  
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione definitiva della concessione è subordinata al positivo esito della procedura 
di verifica dei requisiti di ordine generale nei confronti dell’aggiudicatario; 
 
VERIFICATI, a tal fine, i requisiti di ordine generale che hanno tutti dato esito positivo e tenuto conto che 
l’Associazione Sportiva Dilettantistica “Amici del Calcio” è priva di personalità giuridica e non ha posizioni 
previdenziali ed assicurative; 
 
PRESO ATTO inoltre che la richiamata deliberazione G.C. n.1/2016 prevedeva che a fronte di un 
investimento proposto nell’offerta presentata dall’Associazione aggiudicataria della Concessione in uso di 
che trattasi il Comune avrebbe riconosciuto un contributo annuale pari al 10 % della somma investita per 
tutta la durata della convenzione, contributo che non può comunque superare la cifra di € 5.500,00 annui; 
 
VERIFICATO che l’A.S.D. Amici del Calcio ha presentato nella propria offerta tecnica un progetto per la 
realizzazione di un campo sintetico così come richiesto dall’Amministrazione; 
 
RITENUTO pertanto assumere adeguato impegno di spesa; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in L. 
102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti conseguenti il presente impegno, 



per quanto di propria competenza e conoscenza, risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica, così come confermato dal Responsabile del Servizio Finanziario con la 
sottoscrizione del presente atto; 
 
ATTESO che, a tal fine, il concessionario è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto e che qualora 
l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del c. 8 del medesimo art. 3; 
 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare l’allegato Verbale di gara per la concessione d’uso dell’impianto sportivo di Via 

Circonvallazione”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
2. Di affidare la concessione d’uso dell’impianto sportivo di Via Circonvallazione per il periodo 1 

settembre 2016 – 31 agosto 2026, all’A.S.D. Amici del Calcio – Presidente Valerio Negri – con sede in 
Strambino, Via Ponte Dora n. 81. 

 
3. Di dare atto che l’Associazione dovrà versare entro il primo di Settembre di ciascun anno di concessione 

la somma di € 110,00 quale canone ricognitorio, importo che verrà incassato alla Risorsa 3.02.3137 
(Cap. 3137/PEG “Proventi utilizzo palestra e Campo sportivo comunale”) del Bilancio Pluriennale 
2016/2018. 

 
4. Di dare atto che: 

- l’A.S.D. Amici del Calcio dovrà realizzare il progetto di campo sintetico a 7/8 proposto nell’offerta 
presentata in sede di gara, 
- a fronte della realizzazione del suddetto investimento, certificata dall’Ufficio Tecnico Comunale nella 
sua regolarità e conformità al progetto proposto in sede di gara, il Comune riconosce un contributo 
massimo di € 55.000,00, 
- tale importo massimo di € 55.000,00 verrà erogato annualmente per tutta la durata della concessione 
nella misura del 10%, e quindi per un importo massimo annuo di € 5.500,00. 

 
5. Di dare, inoltre, atto che al fine dell’erogazione del contributo l’A.S.D. Amici del Calcio dovrà presentare 

rendiconto dettagliato degli interventi realizzati con allegate copie delle fatture e /o documenti fiscali 
dai quali risulti che le spese effettuate riguardano l’impianto sportivo di Via Circonvallazione. 

 
6. Di dare atto che l’importo complessivo concesso di € 55.000,00 trova imputazione per € 5.500,00 annui, 

decorrenti dall’anno 2016 all’anno 2025, al Codice 06.01.2.204 (Cap/PEG 3192 “Contributo convenzione 
campo calcio”) del Bilancio di Previsione 2016/2018, finanziati con entrate correnti. 

 
7. Di informare che il concessionario è tenuto al rispetto delle norme contenute nel codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune di Pavone Canavese approvato con deliberazione di G.C. n. 
97 del 13/12/2013 e del D.P.R. 62/2013 – Regolamento recante il codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, entrambi visionabili all’indirizzo 
http://www.comune.pavone.to.it/index.php/codice-disciplinare-e-codice-di-comportamento.html. 

 
8. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

RAISE MAURA 

 

http://www.comune.pavone.to.it/index.php/codice-disciplinare-e-codice-di-comportamento.html


 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 


